1

令和 7 年 8 月定例教育委員会会議録

日 時

出席委員氏名

出席を求めた事務局職員

議案等

傍聴者

開会

教育長あいさつ

議事録署名者の指名

教育長

事務局

令和 7 年 8 月 27 日（水）13 時 30 分～14 時 20 分

松本教育長、酒見委員、山口委員、西山委員

教育部長兼市民図書館長（松本）、教育総務課長（河上）、

学校教育課長（髙木）、学校教育課学校図書館連携室長（末次）、

生涯学習課長（伴）、市民図書館図書館サービス係長（中村）、

スポーツ課副課長（古賀）

報告第 17 号 伊万里市会計年度任用職員の任用について

報告事項   第 1 回総合教育会議の議題について

なし

ただ今から、令和 7 年 8 月の定例教育委員会を開催します。

本日は、私のほか、委員 3 名ご出席をいただいており、半数

を超えておりますので本会議は成立となります。

酒見委員、山口委員

前回会議録の報告・承認にまいります。報告をお願いします。

7 月定例教育委員会の概要を報告します。

7 月定例教育委員会は、7 月 24 日（木）、第 3 会議室において

教育長及び委員全員の出席のもと、開催しました。議事録署名

者として、西山委員、藤田委員を指名させていただき、前回会

議録の報告を求め、承認をしたあと、教育長の報告を受け、議

案・議事の審議に入りました。

はじめに、報告第 16 号 伊万里市図書館協議会委員の委嘱に

ついて報告を行いました。

次に、報告事項 1 つ目に、市町村教育委員会研究協議会報告

について、参加されました教育長、酒見委員、山口委員から研

修報告を行っていただきました。

報告事項 2 つ目に、教育長会議報告として、「特例任用制度の

導入について」、「給特法等の一部を改正する法律について」説

明をいただきました。

最後に、8 月定例教育委員会の日程について協議し、8 月 27

2

教育長

教育長

日（水）13 時 30 分から第 3 会議室で開催することと決定しま

した。

 以上、前回会議録についての報告となります。

前回会議録についての報告がありましたが、ご質問等はござ

いませんでしょうか。（なし。）報告のとおり承認してよろしい

でしょうか。（はい。）それでは、前回会議録については承認と

します。

次に教育長の報告です。

8 月を振り返りますと、今年は非常に暑く、今後大丈夫なの

か心配であります。8 月は、まず 1 日に西部地区の市町村教育

委員会連合会の総会と研修会がございました。委員の皆さんご

出席ありがとうございました。3 日はラジオ体操会があり、同

日に市子ども会連合会のスポーツ大会もありまして、子ども達

は頑張っていました。子ども会自体、なかなか人数がそろわな

い、脱会もかなりあっていると聞いておりますが、スポーツ大

会は本当に元気に行えたところでした。結果は二里の優勝とい

うことでした。

それから、6 日に子ども伊万里塾を開催し、これまで大川内

山、或いはカブトガニの館という限定した場所で、そこを案内

できるような子ども達をガイドとして育成するような形で行

われていましたけど、今回は松浦町の馬頭（うまんかしら）、そ

のあと大川内山、そして大型のクレーンを見て名村造船所へと

いうことで、市内のメインとなるところを、子ども達を連れて

行って参りました。私も参加させてもらい、企業さん達からは

どんどん子ども達に紹介したい、来てもらいたいという思いを

持っていらして、いい企画だったなと思いました。この形で次

年度以降も続けばいいかなと思っています。

それから、表敬訪問があり、中学生のホッケーチームが九州

大会で優勝、全国大会は四国の方に行っております。結果は女

子がベスト 8 ということで、頑張ってくれたなと思います。ま

た、大坪赤門南波多野球部も頑張ってくれましたし、本当に夏

休みも子ども達の活躍が聞かれました。

8 月 19、20 の両日、九州地区人権・同和教育研究協議会の夏

期講座が、今回佐賀県で開催されたところです。約 2,400 人の

参加ということで、1 日目は、全体会と特別講座、そして 2 日

目が分科会 6 会場に分かれて開催されました。昨年、今年と佐

賀県人権・同和教育研究協議会の会長を仰せつかっておりまし

3

教育長

教育総務課長

教育長

酒見委員

事務局

教育長

たので参加いたしました。各県のいろんな方と話をする中で、

しっかりと質が上がっており、発表者の内容が本当にすごいね

っと言う感想がたくさん聞かれました。佐賀県の皆さんもいい

学びができたのではないかと思いました。2 日目は 6 会場を回

り、ゆっくり回れなかったのですが、最後に、小城の会場であ

った第 1 分科会に行きました。ここは、自分が今までほとんど

関わったことがない保育の分科会で発表いただいたＮＰＯ法

人国際臨床保育研究所の勝山結夢（かつやまゆむ）さんから話

を聞きました。保育現場や学校現場で、子どもの人権がきちん

と守られているかという視点での話でした。子ども達の学びの

場である保育所や学校が、子どもを縛りつけるようなところに

なってはならないということをわかりやすく説明していただ

きました。終わった後、講師の方と少し話をさせていただき、

私も、いい学びができたなと思いました。それから、昨日（8 月

26 日）は伊万里市の同和問題講演会でした。ご参加ありがとう

ございます。こちらも市民センターで学ぶことができ、講師の

先生と話をすると、やはりすごい方がたくさんいらっしゃるな

と感じます。いろんな場で学んでいくことが大事であり、自分

を振り返る意味があったなと思ったところです。

8 月はいろんなイベント等もございましたけど、この後も学

校訪問や総合教育会議がありますので、よろしくお願いしたい

と思います。

私からの報告は以上です。ご質問等はありませんか。（なし。）

それでは、議案・議事の審議に入ります。本日は報告が 1 件、

報告事項が 1 件となっております。

では、まず報告第 17 号「伊万里市会計年度任用職員の任用に

ついて」、事務局から説明をお願いします。

（報告第 17 号について説明）

※任期の更新及び欠員補充による任用

 ただ今説明がございましたが、ご質問ご意見をお願いします。

 ALT の方は何年目になりますか。

 2 回目の更新で、今回 3 年目になります。

 他にございますか。（なし。）

4

教育総務課総務企画係長

教育長

西山委員

学校教育課長

西山委員

学校教育課長

酒見委員

続いて、報告事項に移ります。明後日、開催を予定しており

ます総合教育会議の議題について説明をお願いします。

（第 1 回総合教育会議の議題について説明）

総合教育会議の議題について説明がありましたが、中身につ

いては、当日、それぞれ担当課から説明がございますが、今の

段階で何かお尋ね等がありましたらお願いします。

学校教育課にお尋ねですけれども、午前中だけの授業がいよ

いよ今週から始まっていますが、長期休み明けは、学校に行け

なくなったり、或いは自殺の問題もクローズアップされたりす

るところです。総合教育会議で市長さんと話す前に掴んでおき

たいのですが、新学期が始まってから、子ども達が悩んでいた

り、なかなか学校に来れないなど、委員会の方で心配されてい

る事案がありますか。それがどういう理由なのか、家庭的なこ

となのか、勉強面の話なのか、まだ始まったばっかりで掴んで

いらっしゃらないかもしれませんが、そちらに届くということ

はかなり大きなことだろうと思いますので、現時点での状況を

教えてください。

ご質問ありがとうございます。

2 学期が始まって不登校傾向である児童生徒は確かに存在す

るかなと思いますが、特段学校からは気になるというところで

の連絡は受けておりません。本日、教育支援センターせいらに

は 6 名が来ていたようです。1 学期のせいらの入級者が 28 名と

いうことで、全員が毎日、せいらに通っているわけではありま

せんが、学校に復帰したというところまでは聞いてはおりませ

ん。中にはそういう可能性を持った子もいるのかなと思ってい

ます。現在のところは、見守っていきたいと思います。

加えてお尋ねですが、この夏休み中に、例えばＳＮＳ上で心

配な事例があったとかそういうのはございますか。

市教育委員会には特に連絡は入っておりません。

月曜日から学校が始まって、うちの孫も学校から歩いて帰っ

て来ましたが、汗をたくさんかいて、途中やっぱり休み休み帰

ってきたようで、他の子ども達も同じようです。来週からは帰

5

学校教育課長

酒見委員

学校教育課長

酒見委員

教育長

西山委員

学校教育課長

りが 14 時か 15 時ぐらいの下校となると、一番暑いときに帰る

ことになります。やはり注意しなければいけませんが、今は 9

月になるからといって全然涼しくならず、天気を見るとまだ 30

度以上の予報が来週もずっと続いているので、心配だなと思い

ます。

1 学期の段階でも、この熱中症対策として学校ではどのよう

な対策をしていますかとお尋ねをしたところです。日傘をさす

ことを許可しているとか、先日の始業式に、黒木建設さんから

の冷感タオルの配布もありましたけど、1 学期の時点で、個人

で使うネッククーラーなどを許可している学校もありました。

また下校、登校時刻も含めてですが、特に下校時刻については、

教育長から単独で 1 年生だけが帰るというところがないように

という意見を受けまして、全校でそのように対応しております。

9 月 1 日から給食は始まるのでしょうか。

はい、9 月 1 日からとなっております。給食を食べて帰りま

すと、どうしても低学年の 1、2 年生の帰る時間が 14、15 時頃

となってしまいます。県内のある地区では上級生の下校時刻に

合わせて帰るようにという措置がなされている市町もあるよう

です。

給食を食べてすぐに下校させるというところもあるようです

ね。14、15 時の一番暑いときに帰らせるのは危ないと考えます。

やはり異常ですよね、この暑さは。

8 月 25 日に、市内のすべての子ども達に黒木建設さんから冷

感タオルをいただいております。黒木社長の出身校である伊万

里小学校、伊万里中学校、伊万里高校の 3 校で贈呈式を行いま

した。そのときは、子ども達が実際タオルを絞って、「冷たい」

と言っていました。本当に毎日暑く、学校には冷蔵庫はありま

せんが、この冷感タオルは水に濡らせば冷たくなるので、使え

るわけです。だから、朝使用し、帰りにまた濡らして使えるの

で、ぜひ、有効に使っていただきたいと思います。

あと、水分補給ですね。

8 月の校長会で、夏休み明けの 1 週間、午前中授業であるけ

6

西山委員

学校教育課長

西山委員

酒見委員

教育部長

酒見委員

教育総務課総務企画係長

教育長

れども、やはり中学校 3 年生と小学校 6 年生が授業時数確保な

どの関係で授業をしたいというところがありましたが、低学年、

中学年といった学年においては、そこまで授業時数を心配する

必要がなく、通常にすればオーバーするペースでありますので、

4 時間とか無理せず、3 時間程度で早めに帰すということも考

えてくださいということを伝えております。

不登校という意味でいうと、午前中だけだったらとか 3 時間

だけだからっという形で、学校に行くという弾みがつくってい

う意味では、こういう学校のあり方もありがたいですっていう

意見も聞いております。そんな見方もあるのかと思いました。

教育長と行きました県の会議で、まさにその話をしてきまし

た。給食センターの改修工事が今年度で一応完了して、8 月か

らの給食を希望される声もこれまでいくつか挙がっていたと聞

いておりますが、不登校対策とかを考えれば、慣らしの一週間、

だんだん慣れていくこともいいのかなと個人的には思います。

反対の意見としては今おっしゃったように、ご飯を食べさせ

て欲しいという家庭もあり、お昼を用意して仕事をされている

方は少し給食費が高くなってもいいから給食を提供してほしい

という意見をおっしゃっていました。

夏休みは外では遊べず、結局家にいて暑さに慣れていないの

で、登下校が結構きつかったのではないかと思います。

水分補給の話で、今学校には給水スタンドを設置しておりま

す。2 年間は無料で設置できるのですが、その後は予算が必要

となります。給水スタンドを継続して設置したいと考えており

ます。

製氷機はどこの学校にもありますか。

学校すべてにはございません。中学校は部活動もあるので、

寄付や配当された予算で購入しているところもあります。

他にございますか。（なし。）

それでは、「6 その他」に移ります。

7

教育総務課総務企画係長

教育長

教育総務課長

生涯学習課長

スポーツ課副課長

市民図書館図書館サービス係長

学校教育課長

教育長

西山委員

学校教育課長

西山委員

学校教育課長

教育長

次回の定例教育委員会の日程について事務局からお願いしま

す。

次回は、9 月 26 日(金)13 時 30 分から、第 3 会議室で行いた

いと思いますが、いかがでしょうか。

 この日程でよろしいでしょうか。（はい。）

 それでは、行事予定等事務連絡をお願いします。

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

 行事予定について、お尋ねはございますか。

 修学旅行が予定されていますが、平和教育に関するお尋ねで、

行先はどちらになりますか。

 計画書で確認したのは、中学校が鹿児島県の知覧、小学校は

長崎県となっています。

 登校日がない関係で、例えば 6 日とか 9 日に、以前は平和教

育を行っていましたが、戦後 80 年っていうところから、戦争を

経験された方が亡くなっていかれてるので、直接伝わるのでは

なく間接的に伝わる時代となっています。図書館では、ちょう

どその時期に合わせた、展示とかがあっていますが、学校での

平和教育は、やはり修学旅行になりますか。

そうですね。必ず小学校 6 年生で行く分については長崎での

平和教育というところは、大きな目的の 1 つとして出かけてお

りますし、中学校 3 年生の旅行については、今の計画では必ず

入っているので、平和教育という目的をもって出かけていると

いうところで理解しております。すべてではありませんでした

が、1 学期の終業式近くに平和集会とかを組んである学校が幾

つかありました。

全体を通して、ご質問はございませんか。（なし。）

8

酒見委員

教育長

では、カブトガニについて酒見委員から報告をお願いします。

今年のカブトガニの状況を簡単にご報告します。

2021、2022 年ですかね、急激に今までの 3 倍ぐらい増えて、

放流の効果とかいろいろ言っておりましたけれども、その次の

年の 2023 年には 500 つがいになり、通常に戻り、昨年はさらに

その半分の 250 ぐらいで、今年は今のところまだ 122 しか来て

おらず、非常に減っている状況であります。年数は忘れました

けど、ちょうど一時、こういうふうに急激に増えた時期があり

まして、それはちょうどイマリンビーチあたりの造成工事をや

っていた 2、3 年がちょっと増えました。そのあとまた数が減っ

て、今回のように 100 つがいぐらいが 2、3 年続きました。この

ように、2、3 年維持してまた増えてくればいいのですが、今は

心配な状況で、多々良海岸のところでも、一度に 10 つがいを超

える日はありませんでした。多くて 5、6 つがいで、非常に減っ

たなあという感想を持っています。ただ今のこの 22 日の新月か

らの潮でまた少しカブトガニが来ています。今日も昼 1 つがい、

昨日も 1 つがいと、まだ終わりはしてないなという感じがしま

すけども、非常に数が減って困ったなという感じを持っていま

す。この前の土日に愛媛県の西条市でありました研究大会に行

ってきました。やはりどこの地域でも、減ったり増えたりして

います。今年は伊万里市とは逆に小倉あたりは増えていて、そ

れから山口県の山口湾では増えている、その前は減っていたそ

うです。こういう波が自然状態にあって、やはり急激に増えた

りするのは、あまり生物にとってよくないと言われています。

ある程度維持されている状況がいいのかなと思っております。

このまま来年またさらに減るようだったら、ちょっと深刻な状

況ではありますけれど、来年ぐらいは最低限の数を維持してい

って、また数年して増えてきてくれないのかなと思っていると

ころです。なお、今年は小学校にカブトガニの卵を観察しても

らうということで 5 校に配っております。2 週間ほどして孵化

するところを見てもらいまして、回収しようと思っています。

そういう、かわいい時期も見てもらえれば、子ども達は楽しい

かなと思っています。報告は以上です。

 ありがとうございました。それでは、以上をもちまして、令

和 7 年 8 月の定例教育委員会を閉会します。

      （14 時 20 分 閉会）